
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                       VY_32_INOVACE_40_CJ9 
 
 

 
 
 
 
 

OD  RENESANCE   
K  BAROKU 

 
 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



Od  renesance  k  baroku 
 
1. Napiš kde a kdy vznikl nový proud, který se nazývá baroko:______________________ 
    Které představitele mělo baroko? (Rozděl na české, světové, druhy umění–výtv.,hud.,liter.)  
    _________________________________________________________________________ 
    _________________________________________________________________________ 
 
2.  Učitel národů - .......………………………………….… - se narodil  sto let  po objevení  
.    Ameriky, tj._______ a zemřel  před  340 lety v roce ________. Byl nejvýznamnějším                                          
.    představitelem české   . . . . . . .  literatury,  poslední biskup jednoty  . r . tr . . . , .   .  .                        
.    zakladatel  moderního  š . . l . . . ..  Den jeho narození je dnem učitelů:  ____________ 
     Navrhoval __leté cykly, kde by se ve školách vzdělávali chudí i bohatí, chlapci i dívky 
     Napsal asi ____děl. Vyjmenuj  některá  díla:____________________________________ 
     _________________________________________________________________________ 
    Z které jeho knihy jsme si četli ukázku?________________________________________ 
    O čem vypráví?____________________________________________________________ 
    _________________________________________________________________________     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
3.  Srovnej údaje: 
 
     A) Adam Michna z Otradovic       1) pedagog,teolog,…              I. Rozprava na obranu 
     B) Bedřich Bridel                            2) varhaník, skladatel           II. Loutna česká 
     C) Bohuslav Balbín                         3) básník mystic.poezie         III. Škola hrou 
     D) J. A. Komenský                          4) jezuita bránící češtinu      IV. Co Bůh? Člověk?   
           
          A____________         B___________             C____________          D____________ 
  
4.  Poznáš autora této ukázky  i dílo? Podobizna ti  napoví. 
 

  Vtom druhý vůdce z druhého boku: „A já tobě tyto okuláry 
daruji, skrze něž se na svět dívati budeš.“ I vstrčil mi bryle       
na nos, skrze něž já hledě, hned všecko před sebou jinak vidím. 
Měly zajisté tu moc (jakž jsem potom mnohokrát zpruboval), že 
skrze ně věc hledícímu daleká byla blízká a blízká daleká; malá  
veliká a veliká malá; mrzutá krásná a krásná mrzutá; černá bílá 
a bílá černá se zdála.    
___________________________________________________ 
 
Kdo je hlavním hrdinou? ______________________________ 
Jak se jmenovali jeho průvodci? 
___________________________________________________

________________________ 
Byl hrdina spokojen se světem, který se snažil poznat?_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Na závěr románu se píše:  
    Buď v světě, dokud tě tam nechávám, poutníkem, podruhem, příchozím a hostem: u mne 
pak zde domácím mým. A měj mysl ke mně co nejvýš zdviženou, k bližním co nejníž skloně- 
Nou. Měj hlasné srdce, tichý jazyk;……      V světě buď tělem, ve mně srdcem. Tak budeš-li 
činiti, blažený jsi a dobře bude tobě. 
Jak tomu rozumíš?__________________________________________________________ 



Odkazy na obrázky a použitá literatura: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/ce/Johan_amos_comenius_1592-
1671.jpg/225px-Johan_amos_comenius_1592-1671.jpg 
Čítanka 9.ročníku, učebnice pro ZŠ a víceletá gymnázia, Lederbuchová Ladislava, Stehlíková Monika, 
Fraus 2006 


